

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या: 2019
12 फरवरी, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कोविड-9 हेतु चिकित्सा उपकरण

2019. श्री सुनील कुमार सोनी:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

(क) क्या सरकार ने कोविड-19 के दौरान विभिन्न राज्या/संघ राज्यक्षेत्रों को अनेक चिकित्सा

उपकरण अथात् वॉटलेटस, पीपीई किट, मास्क आदि प्रदान किए ह; और

(ख) यदि हां, तो विशेषकर छत्तीसगढ़ सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (श्री अश्विनी कुमार चौबे)

(क) तथा (ख) जी, हां। भारत सरकार ने सभी राज्या तथा संघ शासित राज्य प्रशासना को वॉटलेटस, पीपीई किट, मास्क प्रदान किए ह।

छत्तीसगढ़ राज्य सहित राज्य/ संघ शासित राज्य-वार तत्संबंधी विवरण अनुलग्नक म दिए गए ह।

राज्यों/ संघ शासित राज्य/ केंद्र सरकारों संस्थानों को दिए गए पीपीई किट, एन-95 मास्क, हाइड्रोक्सीक्लोरोक्वाइन तथा वेटोलेटस के विवरण (10 फरवरी, 2020 तक)

क्र. स.	राज्य/ संघ शासित राज्य/ केंद्र सरकार का संस्थाएं	वितरित एन-95 मास्क (लाखाँ म)	वितरित पीपीई किट (लाखाँ म)	वितरित एचसीएन्यू टेबलेट (लाखाँ म)	वेटोलेटर
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2.71	0.84	1.8	34
2	आंध्र प्रदेश	15.63	3.19	31.5	4960
3	अरुणाचल प्रदेश	2.76	1.36	6.5	63
4	असम	11.96	4.11	21.7	1000
5	बिहार	14.32	6.04	64	500
6	चंडीगढ़	3.28	1.31	3	65
7	छत्तीसगढ़	5.72	2.32	51.2	230
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1.84	0.70	4.75	20
9	दिल्ली	20.42	9.11	64.8	763
10	गोवा	3.22	1.06	8.8	200
11	गुजरात	25.42	13.08	28.5	3400
12	हरियाणा	9.20	2.86	26.3	423
13	हिमाचल प्रदेश	5.50	2.82	11	500
14	जम्मू और कश्मीर	11.14	6.04	27.8	908
15	झारखंड	6.11	3.16	28.2	460
16	कर्नाटक	18.31	6.54	49.7	2025
17	केरल	8.00	1.89	39.5	480
18	लद्दाख	1.90	0.79	6	130
19	मध्य प्रदेश	15.54	9.02	54	841
20	महाराष्ट्र	32.01	14.83	97.2	4434
21	मणिपुर	2.67	0.84	5.7	97
22	मेघालय	2.10	0.57	4.75	54
23	मिजोरम	1.96	0.36	4.2	115
24	नगालड	1.95	0.30	3.75	120
25	ओडिशा	9.55	2.98	13.5	567
26	पुदुचेरी	3.89	1.71	4.7	107
27	पंजाब	7.02	3.73	20.7	810
28	राजस्थान	18.65	9.13	63	1900
29	सिक्किम	2.10	0.57	3.25	0
30	तमिलनाडु	18.66	5.39	72.3	1450
31	तेलंगाना	14.85	2.81	42.5	1400
32	त्रिपुरा	3.66	1.53	5.5	92
33	उत्तराखंड	4.26	2.39	8	700
34	उत्तर प्रदेश	23.56	14.72	89.4	4016
35	पश्चिम बंगाल	18.38	4.85	43.5	1120
36	लक्षद्वीप	0.42	0.20	2.25	57
37	केंद्रीय संस्थान	59.79	26.41	102.516	2907
	कुल	408.49	169.52	1115.77	36,948

